ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP

58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-4533/ 3214-4534

REQUERIMENTO Nº /2020

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 117, do Regimento Interno desta

Casa, por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que seja solicitado ao

Governo do Estado da Paraíba que as compras Emergenciais e as compras do PNAE sejam

realizadas de forma regionalizadas.

João Pessoa, 13 de julho de 2020.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB

10.311

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP

58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-4533/ 3214-4534

JUSTIFICATIVA

O Governo do Estado vem realizando ações emergências para garantia da segurança

alimentar em nosso estado como doação de cestas básicas, compras emergências com doação

simultânea a distribuição de alimentos pelas escolas através do PNAE, distribuição de leite,

ações essas que são muito importantes nesse momento de pandemia pois contribui para com a

segurança alimentar daqueles que mais precisam nesse momento tão complicado que estamos

nesse momento.

Essas compras vêm sendo realizadas de forma centralizada, seja da agricultura ou do

comércio estadual e depois redistribuídas para as localidades de beneficiamento fazendo

assim grandes traslados, o que amplia o perigo de contaminação e aumenta o gasto do estado

com transporte e logística. Se esses produtos forem adquiridos dos agricultores e dos

comerciantes dentro da região que serão distribuídos reduzimos a possibilidade de

contaminação devido aos pequenos ciclos, reduzimos o gasto de transporte e logística e

fazemos com que os recursos financeiros dessas compras circulem dentro das regiões

fortalecendo assim a encomia local e fazendo com os recursos estaduais e as doações circulem

por todo o estado.

Pelo exposto solicitamos dos pares a aprovação do referido requerimento.

João Pessoa, 13 de julho de 2020.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB